
SEGUNDA-FEIRA, 26 DE DEZEMBRO DE 201112  CADERNO 1

PREGÃO ELETRÔNICO N° 047/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 323986

O Banpará S/A informa aos interessados a SUSPENSÃO DA 
ABERTURA DA SESSÃO DA LICITAÇÃO em epígrafe, prevista 
para o dia 26/12/2011, cuja nova data será posteriormente 
divulgada.
Juliana Naif
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 323988

O BANPARÁ S/A torna pública a HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO 
FINAL do certame, publicado em 21/12/2011.
Juliana Naif
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 323991

O BANPARÁ S/A torna pública a HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO 
FINAL do certame, publicado em 21/12/2011.
Juliana Naif
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 323963

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 51/2011
Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação 
de serviços de transporte e custódia de numerário para as 
unidades bancárias relativas aos polos descritos em tabelas I, II E 
III (ANEXO III do Termo de Referência), conforme especificações 
e condições estabelecidas no Termo de Referência – Anexo I 
deste edital.
Entrega do Edital: O EDITAL encontra-se disponível nos sites 
www.banparanet.com.br / www.compraspara.pa.gov.br / www.
comprasnet.gov.br. Na impossibilidade de obtenção pela internet, 
o mesmo estará disponível na CPL situada na Av. Presidente 
Vargas, 251 6º andar – Comércio - Belém-Pará, em dias úteis, 
podendo ser solicitado também pelo e-mail: cpl@banparanet.
com.br
Observação: UASG: 925803 Observar o Horário Brasileiro de 
Verão.
Responsável pelo certame: Juliana Naif Bastos Oliveira
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 06/01/2012
Hora da Abertura: 12:00
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 323214

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando 
os termos do Processo Licitatório realizado na modalidade de 
Pregão Eletrônico, sob o n.º 030/2011/IOE, tendo como 
objeto aquisição de material permanente, aparelhos de ar 
condicionado tipo centrais split, com instalação, para atender 
as necessidades da Imprensa Oficial do Estado, conforme 
especificações e quantitativos constantes no edital e seus anexos, 
o qual proclamou como vencedora a empresa CLIMATUC – 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – EPP, resolve HOMOLOGAR 
o referido certame, com base no disposto no art. 5º, inciso IV, da 
Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 2002.
Belém (PA), 16 de dezembro de 2011.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 323383

Contrato: 41-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de arrecadação para recebimentos 
de taxas, tributos e demais receitas.
Valor Total: 5.097,60
Data Assinatura: 19/12/2011
Vigência: 19/12/2011 a 18/12/2012
Dispensa: 18/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122012545340000    339039              0261000000          Estadual

Contratado: BANCO DO ESTADO DO PARÁ S/A
Endereço: Av Pres Vargas, 251
CEP. 66010-000 - Belém/PAEmail: vvferreira@banparanet.com.
br
Telefone: 9132227229 Fax: 9132227229 
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 323504

Contrato: 45-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisiçao e instalação de aparelhos de ar condicionado 
tipo centrais split.
Valor Total: 6.580,00
Data Assinatura: 19/12/2011
Vigência: 19/12/2011 a 18/12/2014
Pregão Eletrônico: 30/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122012545340000    449052              0261000000          Estadual
Contratado: CLIMATUC - COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP
Endereço: R D Cornélio Vermans, 429
CEP. 68458-400 - Tucuruí/PAEmail: climatuc@climatuc.com.br
Telefone: 9437871438 Fax: 9437871438 
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 323938

Convênio: 2011-040
Exercício: 2011
Objeto: AQUISIÇÃO DE ÓLEO COMBUSTÍVEL PARA RECUPERAÇÃO 
DE PARTE DA RODOVIA TRANSGARIMPEIRA
Valor Total: 110.000,00
Assinatura: 16/12/2011
Vigência: 16/12/2011 a 15/12/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20601123548810000    334041              0146000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

HOMOLOGAÇÂO DE LICITAÇÂO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 323817

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2011
PROCESSO:419003/2011
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a 
prestação de serviços de manutenção de áreas verdes, 
jardinagem, capinagem, roçagem, poda de arvores, limpeza e 
conservação, com fornecimento de materiais, com mão-de-obra 
a ser executada nas instalações do Escritório Central da Empresa 
de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do Pará, em 
Marituba/PA.

QUADRO DEMONSTRATIVO DE VALORES

Empresa Vencedora V a l o r 
Mensal

Valor Anual 
(R$)

J E MARINHO MELO ME
CNPJ nº 12.019.103/0001-82 R$ 2.600,00R$ 31.200,00

Homologo o processo licitatório, para o Item Único autorizamos 
a emissão da respectiva Nota de Empenho, no que concerne ao 
lote homologado, bem como a celebração do respectivo contrato 

com a empresa: J E MARINHO MELO ME , inscrito no CNPJ nº 
12.019.103/0001-82, apresentada como vencedora do PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 012/2011, referente à Contratação de empresa 
especializada para a prestação de serviços de manutenção 
de áreas verdes, jardinagem, capinagem, roçagem, poda de 
arvores, limpeza e conservação, com fornecimento de materiais, 
com mão-de-obra a ser executada nas instalações do Escritório 
Central da Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do 
Estado do Pará, em Marituba/PA.
Em 23/12/2011
Cleide Maria Amorim de Oliveira
AUTORIDADE HOMOLOGADORA
Presidente da EMATER/PA

CONVOCAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 323522

O CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DA CENTRAIS DE 
ABASTECIMENTO DO PARÁ S/A – CEASA/PA, vem em 
cumprimento do que determina o Artigo 7 Parágrafo 8° do 
Estatuto Social da precitada Empresa, CONVOCAR os Srs. 
Acionistas a si fazerem presentes no dia 28 de dezembro 
do corrente ano às 10:00 hs. em primeira convocação, e 
as 10:30 hs. em segunda é ultima convocação, esta com 
qualquer numero de presentes, na sala da Presidência, em 
sua sede sito à Estrada do Murutucum km 04, Av. Ceasa, s/n, 
para apreciar e deliberar sobre a seguinte ordem do dia:
1.        Ratificação dos representantes do Conselho de 
Administração;
2.        Relatório de gestão 2010/2011;
3.        Plano de trabalho para 2012;
4.        Proposta de atualização das funções gratificadas da 
Ceasa/PA;
5.        Proposta de elevação de cobrança do valor do metro 
quadrado da Taxa de Ocupação das áreas localizadas na 
passarela central do mercado;
6.        Alteração do valor cobrado a título de transferência 
de áreas relacionadas as áreas denominadas de pedra, 
módulo, box e armazéns.
Presidencia

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 320495

Nº DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA: 001/2011
PARTÍCIPES: Companhia Paraense de Turismo - Paratur, CNPJ 
04.834.305/0001-50 e a Prefeitura Municipal de Belterra, CNPJ 
nº 01.614.112/0001-03
OBJETO: Constitui por objeto o presente Termo a cooperação 
técnica entre os partícipes, objetivando o estabelecimento de 
estrutura institucional para a realização de planos, estudos, 
projetos e obras de engenharia, e intervenções sociais e 
ambientais relativas ao PRODETUR Nacional no Estado do 
Pará, visando contribuir para a promoção da capacidade de 
competição dos seus destinos turísticos, por meio de gestão 
pública descentralizada e em processo de cooperação.
0VALOR: 0,00
VIGÊNCIA: 26/12/2011 a 31/12/2015
DATA DA ASSINATURA: 16/12/2011

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 323823

Convênio: 2011-014
Exercício: 2012
Objeto: O presente Convênio tem por objeto o repasse de valores, 
a título de patrocínio, ao Projeto “Um Presente para Belém”, cujo 
objetivo geral é a iluminação da Praça Batista Campos, com 
motivos natalinos e diversas apresentações culturais nos finais 
de semana, durante o período de dezembro de 2011 a janeiro 
de 2012.
Valor Total: 100.000,00
Assinatura: 19/12/2011
Vigência: 19/12/2011 a 30/01/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23695123648990000    339039              0101000000          Estadual
Partes: 


